
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 13Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  99.000,00 0,00 0,00 0,00 99.000,00
  SEDOP       
              0101 99.000,00 0,00 0,00 0,00 99.000,00
                    

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        99.000,00 0,00 0,00 0,00 99.000,00
TOTAL 99.000,00 0,00 0,00 0,00 99.000,00

Protocolo: 131963

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 236 DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2016.
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016 / 486607.
 RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para o CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57194352/1 ANDREZA PINHEIRO PINTO AG. DE PORTARIA GABINETE DO 
SECRETÁRIO

84808/1 ALBERTO NASCIMENTO BATISTA AG. DE PORTARIA GABINETE DO 
SECRETÁRIO

2056542/1 FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA 
ABRAHÃO

AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

726850/1 LUCIDALVA LOBO DAS NEVES AG. DE PORTARIA GABINETE DO 
SECRETÁRIO

54191343/1 MALU MELISSA MARQUES SOARES AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

57197616/1 RAQUEL MEIRELES SILVA AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

57201881/1 RONALDO DA SILVA PEDROSA AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

5188911/1 SILVIA REGINA D’ALMEIDA COUTO DE 
AZEVEDO

AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

5529247/1 SIRLEY GARCIA DE PAULA AG. 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

57194371/1 SUELY DE JESUS MAIA BATISTA AG. DE PORTARIA GABINETE DO 
SECRETÁRIO

PORTARIA N° 237 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/486607.
 RESOLVE:
 LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor MAURO 
ROBERTO CAMPOS FERREIRA, cargo COMISSIONADO, 
matricula n°5424763/2 no CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 238 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/451002.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2017, o servidor TIAGO 
CORREA NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 5892354/1 da DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 131971
PORTARIA N° 1212 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/426852.
R E S O L V E:
REVOGAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a 
contar de 09/11/2010, os efeitos na Portaria Coletiva de nº 
448 de 29/06/2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 

que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA, a 
servidora LEILA REZEGUE DE MORAES REGO, matrícula n° 
104485/ 1, cargo de MEDICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 131931
PORTARIA N° 1233 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/439532.
R E S O L V E:
DISPENSAR, para fi ns de Regularização Funcional, a contar de 
30/10/1984, o servidor PEDRO EMIDIO DE JESUS SILVA, 
do cargo de AUXILIAR DE SANEAMENTO, lotado na UNIDADE 
SANITÁRIA DE MUANÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 1234 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/502312.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, 
matrícula nº 57191006/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.01.2017 
a 31.01.2017, em substituição a titular ALCILEIA GOMES 
TARTAGLIA, matrícula nº 57207834/2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.12.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 131933
PORTARIA Nº 1285 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 02/2015 e os autos do processo nº 2016/503119;
R E S O L V E: Designar a servidora MARLENE DO SOCORRO SILVA 
REIS matrícula nº 53233910/4, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Termo de Cooperação, bem como a elaboração 
de Relatório  Técnico e Laudo Conclusivo, constante no Termo 
de Cooperação nº 02/2015 celebrado com a Superintendência 
do Sistema Penitenciário- SUSIPE, cujo  o objeto é Viabilizar o 
custeio das ações e serviços de saúde das unidades Penitenciárias 
nos municípios de Santa Izabel e Marituba,adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 131900

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente 
Odontológicos, para atender a demanda da Secretaria Estadual 
de Saúde Pública/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 03/01/2017.
HORÁRIO: 10: h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003225
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 131898

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. /20.12.2016 - Tornar sem efeito, as fé-
rias do servidor JOSE NAZARENO FERNANDES PANTOJA, 
matrícula n°.3151611-1, concedidas através da Porta-
ria n° 1.108/ 12.12.2016 para o período: 02.01.2017 A 
31.01.2017, referente ao Exercício: 2003/2004, publicada 
no DOE N°. 33.269/13.12.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 132043

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1283, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 16/2016-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar fraude à providência social, supostamente praticada pelo 
Sra. ELAINE CRISTINY EVANGELISTA, Docente Contratada Pelo 
ETSUS para ministrar aulas no Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde, no município de Cachoeira do Piriá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 131984
PORTARIA Nº 1284, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 15/2016-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-


